Sane nuper, ad nostram accedens prse • 
sentiam, quidam clericus, qui ad subver-
tendum ordinem fratrum Militiae Templi 
Jerosolimitani apposuit, ut videbatur om-

ni studio, quo potui, vires suas. 
Nonnulla horrenda, et detestabilia, ac 

fidei catholiese repugnantia coram nobis, 
et consilio nostro, in disfamationem fra
trum praedictorum, proponere tune prse-
sumpsit; cupiens nos inducere, tum per 
ea quse sic proposuit, tum etiam per litte-
ras quorumdam, quas nobis dirigí procu-
raverat ex hac causa, ut fratres ordinis 
praedicti, ínfra nostrum Dominum commo-
rantes, occasione praemíssorum, sine de
bita causae cognitíone, carceralí custodia 
traderemus. 

Considerantes autem quod ordo pnedic-
tus, quí religione et honéstate prseclarus, 
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et ab olim á calholicis patribus extitit, ut 
didicimus, institutus, devotionem debitam 
exhibere, et á tempore suae fundationis, 
exhibuít Deo et ecclesise suae sanctae: Nec-
non magnum hujusque, pro salvatione fi-
dei catholicae in ultramarinis partibus sub-
sidium praestitit et tutelam; hujusmodi sug--
g-etioni, de fratribus ordinis praedicti propo-
sitae, et hactenus inauditae, fidem credu-
lam adhibendam fuisse nobis minime 
videbatur. 

Vestram ig-itur regiam majestatem affec-
tuose requirimus et rogamus, quatinus, 
prsemissis cum diligentia debita pondera-

tis, aures vestras á perversorum detrac-
tionibus, qui, ut credimus, non zelo rec-
titudinis, set cupiditatis et invidise spiriti-
bus excitantur, avertere velitis. 

Nullam indeliberate fratribus ordinis 
prsedicti, in regno veslro conmorantibus, 
ad cujusquam suggetionem, si placet, in 
personis, aut rebus eorum molesliam i n -
ferendo, seu ab aliis inferri permittendo, 
quousque eos super sibi impetitis legaliter 
convinei, seu aliud contra eos ordinari 
contigerit in hac parle. 

Data apud Redgno, 4die dccembris. 

C C C X C V l l . 

Carta del Rey Eduardo de Inglaterra al Papa, suplicándole que excuse á 
los Templarios los daños y vejaciones que padecian por la mala voluntad 
de sus émulos, hasta que jurídicanente se hubiese averiguado la|verdad de 

los delitos que se les imputaban. 

£ . 1345. Papse rex, devota pedum oseula beato-
A, de C. 1307. rum. Gavissimas hiis diebus, apud nos de 
diciembre 10. ma&¡str0 et fratribus ojdinis Militiae Tem-

pli rumor ebullivit infamise, rumor quippe 
amaritudine plenus, cogitatu terribilis, 
horribilis auditu, et scelere detestabilis, 
cujus qualitate, si veritate niteretur, pen-
sataeo graviori poena forent plectendi, 
quod profuridior reatus inmensitas est á 
cunctis Christi fidelibus reputanda. 

Et quia prsedicti magister et fratres, in 
fidei catholicsB puritate constantes, á no
bis , et ab ómnibus de regno nostro tam 
vita quam moribus habentur multipliciter 
commendari, non possumus hujusmodi 
suspectis relatibus daré fidem, doñee su
per hiis nobis plenior innotuerit certitudo. 

Nos itaque, praedictorum magistri et fra-
trum affictionibus et jacturis, quas occa-

sione hujusmodi infamise patiuntur, com-
patientes exanimo, Sanctitati vestrae affec-
tuosissimé supplicamus quatinus eorüm-
dem , magistri de fratrum bonae famse 
oportunis, si placet, favoribus consulen-
les, sinistris detraclionibus, et calumpniis, 
ac criminibus, per aliquos aemulos et re-
probae voluntatis, qui illorum merita ad 
perversilatis opera, culti divino opposila, 
reducere moliuntur, ipsis impositis, dig-
nemini clementius obviare, quousque hu
jusmodi crimina, ut prsedicitur, eis impo-
sita, si quae fuerint, in forma juris coram 
vobis, seu vices vestras gerentibus inhac 
parte, clariüs sint detecta. 

Conservet, etc. 
Dat. ap. Wengmist. 10 die decemb. au

no regni Br. I.0 
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Bula del Papa Clemente V en que manda, ruega, amonesta y exhorta á to
dos los arzobispos y obispos de España que no inquieten al maestre y frai
les de la caballería de Santiago sujetos inmediatamente á la Iglesia roma
na, en los privilegios y gracias que han recibido de esta, ni permitan en 

cuanto esté de su parte que otros lo hagan. 

E. 1343. 
..deC. 1307, 
iciembre21. 

Ciemens episcopus, servus servornm 
Del, venerabilibus fratribus universis ar-
chiepiscopis et episcopis per regnum His-
paniae constitutis salut et apost. ben. Et 
si quibuslibet personis ecelesiasticis ex 
iniunetse nobis servitutis officio assistere 
graliosis et oportunis faboribus teneatur, 
illis tamen eíficacius adesse nos convenit, 
qui ad Rqmanam Ecclesiam nullo perti-
nent mediante. Cum itaque dilectos filies 
magistrum, et fralres Domus Miiitise S. la-
cobi in Hispania ad Romanani Ecclesiam 
nullo medio pertinentis, specialis favoris 
benivolentia prosequamur; universitatem 

vestram rogamus, monemus, et horta-
mur attentius per apostólica vobis scripta 
mandantes quatinus contra indulta pr iv i -
legiorum Apostolicae Sedis nullam eis in 
personis, locis, et bonis eorum indebite 
molestiam inferatis, nec quantum in vobis 
fuerit á quibusvis aliis quomodolibet per-
mitattis inferri. Molestatores huiusmodi 
per censuram ecclesiasticam appellalione 
postposita compescendo. Dat. Pictavis XII 
kalend. lannarii. Pontif. nostri anuo ter-
tio. Concordat cum originali. 

Real Academia de la Historia, bulario 
de Santiago, /"oí. 252, L , 92. 

C C C X C I X . 

Bula de Clemente V cometida al obispo Lascurrense para que haga que se 
restituyan al maestre y orden de Santiago los bienes que mandó en su tes
tamento Gaeton de Bearne, caballero de la misma orden, y que el mismo 

confiesa en él habérselos quitado violentamente. 

E 1343 Ciemens episcopus, servus servorum 
• H 1307, Dei, venerabili fratri episcopo Lascurren-
tiemUe21. si salut. et apost. ben. Pro parte dileclo-

rum íiliorum magistri et fratrum Domus 
Miiitise S. lacobi in Hispania ad Romanam 
ecclesiam nullo medio pertinentis fuit ex-
positum coram nobis, quod quondam Gas
to de Bearnico miles eiusdem Dioeces. eis-
dem magistro et fratribus, dum adhuc v i 
vero, graves molestias inferens, nonnulla 
eorum bona eis abstulit violenter; posmo-
dum autem miles ipse aegritudine corpora-
li gravatus ad cor rediit, et mentis com-

punctione ductus de huiusmodi molestiis 
satisfactionem debitam fieri, ac dicta bona 
bona restituí magistro et fratribus memo-
ratis per venerabilem frátrem nostrum 
episcopum Oloronensem, et quosdam alios, 
quos sui testamenü executores admisit, 
in sua ultima volúntate mandavit. Et licet 
postmodum episcopus, et alii executores 
praedicti pro parte dictorum magistri et 
fratrum super satisfactione molestiarum, 
et restitutione bonorum huiusmodi eisdem 
faciendis fuerint cum instantia requisiti, 
ipsi tamen, huiusmodi requisitione penitus 

• 75 
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Obandita, de ssepediclis molestüs satisfa-
cere, eisque bona praedicta restituere non 
curant, super quo dicti magister, et fra-
tres nostrum in hac parte remedium im-
plorarunt. Nos igilur nolentes dictis ma-
gistro et fratribus in suo iure deesse, in 
quo sumus ómnibus debitores, sed illud 
polius eis intendentes expediré, et favo-
rabiliter exhibere, fraternitati tuse per 
apostólica escripta mandamus, quatinus 
praedictos episcopum, et alios executores 

quod de prsefatis iniuriis debitam satisfac-
tionem impendant, ac bona praedicta res-
tituant iuxta huiusmodi voluntatem testa-
toris eiusdem, mag-istro et fratribus me-
moratis monitione praemisa, auctoritate 
nostra, appellatione remota, ratione prae-
via, compellas. Dat. Pictavis XI I kalend, 
lanuarii Ponlif. nostri anno tertio. Concor-
dat cum orig-inali. 

Real Academia de la Historia, Bulario 
de Santiago, fól. 252, L . 92. . 

C D . 

Bula del Papa Clemente V por la cual concede al Rey D. Fernando facultad 
para resarcirse del noveno de las fábricas de las iglesias de Murcia, si hu
biese alguno existente de las tercias que en los tres años anteriores no ha

bla cobrado y debia cobrar según costumbre. 

E . 1346. Jueves xxvnj dias de marzo que es en 
A.deC. 1308, fin de esta carta escripta en presencia de 

enero i . m- juan ¡)oming.uez escrivano publico et 
notario en la ciudad de Palencia. Et de los 
testigos que aqui son escriptos. Pareció 
una carta de nuestro señor el Papa Cle
mente non rayda, non cancellada, con 
verdadera bulla de plomo, et con filos de 
seda seellada, el tenor de la qual era este 
que se sigue. Clemens episcopus servus 
servorum Dei Carísimo in Christo filio Fer
nando regi Castellae illustri salutem etapos-
tholicam benedictionem. Sincerse devotio-
tionis affectus quo tamquam princeps ca-
lolicus erga nos et romanam viges eccle-
siam promeretur ut nos tuse celsitudinis 
votis benignius annuentes quod suppliciter 
deposcis á nobis tibi favorabiliter conce-
damus. Porrectum siquidem nobis ex par
te tua petitio continebat quod de decimis 
ecclesiarum tui domini ac regni Murciae 
tres fuerint secundum illius patriae consue-
tudinem portiones quarum unam percipit 
diocesanus episcopus; et aliam ecclesia
rum clerici praediclarum: de tertia vero 
parte huiusmodi decimarum quae dicitur fa-

bricse, tu et progenitores tui consuevistis 
ab olim percipere duas partes et residua 
tertia pars ejusdem terlise portionis earum-
dem ecclesiarum fabricis deputatur. Sed 
de dictis duabus partibus eiusdem tertiae 
portionis iam tribus annis elapsis nichil pe-
nitus percepisti. Nos autem tibi ut expen-
sarum onera que te subiré oportet, possis 
comodius suportare de alicuius subventi-
tionis remedio pro videro volentes, tuis su-
plicationibus inclinati, apostólica tibi auc
toritate concedimus ut de residuo, si quod 
extat ipsarum duarum partium dictae ter
tiae portionis dictorum trium annorum qui-
bus ut premititur non percepisti aliquid ex 
eisdem quodnondum in fabricam seu aliam 
necesaria dictarum ecclesiarum, conver-
sum fuerit, medietatem recipias quam tibi 
de gratia spetiali donamus: alteram vero 
medietatem dicti residui pro ipsarum ec
clesiarum fabricis fideliter volumus reser-
vari. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostrae concessionis, dona-
tionis et voluntatis infringiré vel ei ausu 
temerario contraire. Siquis autem hoc 
atemptare prsesumpserit indignationem 
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omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pau-
1¡ apostolorum eius se noverit incursurum. 
Datum Piclavis Kalendas Jannuaris. Pon-
tificatus nostri anno tertio. Et yo Johan 
Domínguez, notario sobredicho vi et ley 
la dicha carta onde fis sacar este traslado 

verdat. Testigos Nuñoz Pérez, abbat de 
San Enderet. Domingo Mateo, su cape
llán. Et Johan Martínez de Dueñas. 

Hállase original este instrumento en un 
pergamino de una cuarta en el archivo de 
la santa iglesia de Toledo en la alacena Z, 

en que pus mió sig»í»no en testimonio de 3 , 1 , 7. 

C D I . 

Breve de Clemente V en el que responde á la carta del Rey D. Jaime de 
Aragón pidiéndole que diese noticia de los delitos que habian cometido 

los Templarios. 

Clemens episcopus servus servorum Dei 
dé C 1308 1̂"188*1110 in Xispto filio Jacobo regi A r a -
enero 3, ' gonum ilustri salutem et apostolicam bene-

diccionem. Paterne benignitalis affectu re
gle magnitudinis recepimus litteras inter 
alia continentes quod dolorem et admira-
tionem supper commissis per fratres ordi-
nis militie templi Jerosolimilani prout tue 
celsitudini fuerat intimalum conceperas 
vehementem et quod super ipsis nolebas 
sicut nec etiam neveras expediré contra 
fratres procederé memoratos doñee super 
lilis providencia Sedis apostolice in hac 
parte tibi rescriberet veritatem quodque 
humiliter petivisti ut qui progenitorum tuo-
rum sequens vestigia inter alios principes 
orbis terre catholicos pro ampliatione no-
minis xpiani stetisti hactenus et stare pa-
ralus existís dignaremur super eisdem 
commissis reddere certíores ex hijs ením 
carissime filí fervorem devotíonís et fideí 
quem ad regem regum per quem vivís et 
regnas geris in tue mentís archano recon-
ditum per quem eterno beatítudinis te 

constituís amatorem evidenter ostendís ac 
promptitudínem reverencie filialís quam ad 
nos et apostolicam Sedem habere tanquam 
benediccíonís íilius comprobaris non síne 
nostra et eiusdem Sedis exultacíone mul-
típlíci producís devotís sludíjs in apertum. 
Super hijs igitur tue mentís et anímí purí-
tatem dígnis in domino laudíbus commen-
dantes tibi duximus respondendum. Quod 
diu ante receptionem lítterarum tuarum 
predictarum super hujusmodí tamquam 
ecclesie romane strenuo pugilí et devolís-
simo principi intimaveramus intentíonem 
nostram per certum nuncium et nostras 
litteras specíales quas sic caute sic secre
te earum continentiam exequi studeas 
quod exinde eterno beatítudinis premia 
consequaris nomenque regium dígnis prop-
ter hoc laudum preconíjs extollatur. Dat 
Pictavís I I I . nonas januaríj pontificatus 
nostri anno tertio. 

Bularlo del archivo real de la Corona 
de Aragón, legajo 24, número 10. 
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C D I I . 

Carta del Rey Eduardo de Inglaterra al Rey de Castilla en la cual se que
ja de que ciertos marineros y piratas de Santander, Urdíales y Laredo ha
bían entrado en un puerto de su jurisdicción en la provincia Xantonense, 
robado á ciertos vecinos de Bayona y cometido otros excesos; todo lo 
cual ponía en su consideración para que prontamente mandase hacer justi
cias, avisándole de las providencias que tomase para acudir con el remedio 

en el caso contrario. 

E . 1346. 
deC. 1308, 
enero 8. 

Magnifico principi, domino Fernando» 
Del gratia, Castellae, Legionis, Toleli, 
Galleciae, Yspaliz, Cordubise, Murciae, 
Jehennis et Algarbise regi illustri, ac co-
mitatus Molinae domino, consanguíneo suo 
carissimo, Edwardus, eadem gratia, rex 
Angliae, dominus Hiberniae, et dux Aqui-
taniae, salutem et felices ad vota successus. 

Dum reges et principes (qui regimini 
populi praesidere noscuntur) super suorum 
excesibus subditorum, comrpissis in subdi
tos aliorum, justitiaecomplementum, prout 
negotii qualitas exegerit, non differunt, 
nec dissimulant exhibere, fovent inter eos 
hinc.inde, et corroborant concordiam at-
que pacem. 

Cum ilaque plures marinarii et piratae de 
villis Sanctse Ander, Urdalis, de Laredo 
et aliunde de domino et potestate vestra, 
qui in crastino Sancti Bartholomei próxi
mo praeterito, in portu nostro de maríti
ma in térra nostra Xanton , ubi jurisdilio 
omnimoda et pacis conservatio ad nos 
spectant, á quibusdam hominibus nostris 
de Baiona tres naves suas, necnon bona 
ct mercimonia sua magni pretii, in eisdem 
navibus inventa, nequiter abstulerant; 

Hujusmodi facinore non contenti, ad 
Hospitium Guillieimi Arnaldi de Campa-
nia, servientis nostri ibidem. 

Pro eo quod idem Guiliielmus ipsis inhi-
buit né hominibus nostris praedictis damp-
numaliquod inferrent, et praecepit simili-

ter ex parte nostra, sicut ei bene íicuít, et 
faceré debuit ex oficii debito incumbentis 
eidem , quod naves et alia bona, per ipsos 
ut prsemittimur, ablata, hominibus nostris 
praedictis restituerent indilate, 

Armati hostiliter, accedentes, eidem 
Guillielmo ibidem insultum dederint, et 
quendam nepotem suum interfeccrint, et 
ab eodem Guillielmo, qui vix ab eodem 
manibus vivus evasit, bona sua, ad Va-
lentiam mille librarum Turonensum parvo-
rum , in dicto suo hospilio inventa, rapue-
rint, et secum ad naves suas aporta-
verint: 

Tándem, cum sic ablatis, á portu prae-
dicto, quo volebant, feloniis et rapinis 
praedictis impunitis remanentibus, reee-
dendo in nostri et jurisdictionis nostrae, 
dictarum partium, contemptum et jactu-
ram, sicut ipsius accepimus ex querela: 

Nos, qui dicto servienti nostro, sicut 
nec ccetcris de regno et potestate nostra 
deesse non possumus, qui ipsis, cum indi-
gerint, subveniamus modo quo poterimus 
meliori, amicitiam vestram affectuose re-
quirimus et rogamus, quatinus prsefato 
Guillielmo, super praemissis, et dampnis, 
quae occasione praedicta sustinuit, fierifa-
ciatis debitum et festinum justitiae comple
mentum; rescribendo nobis, si placel, cum 
super hoc ex parte nostra requisiti fueri-
tis, quid in hac parte duxeritis faciendum. 

Scientes pro certo quod dissimulare non 
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poterimus, quin pro nobis, et prefato Gui-
llielmo, si forte has preces nostras non 
exaudieritis, provideri faciemus de com-

petenti remedio in hac parle. 
Dat. ap. Langel 8, die Januarii. 

C D I I I . 

Breve de Clemente V al Rey D. Jaime de Aragón en el que le dice que 
vista la diferencia de sus cartas sobre los Templarios pensaba enviarle sus 

nuncios y letras para que le ilustrasen sobre asunto tan importante. 

Era 1346. 
Clemens episcopus servus servorum Dei 

-(i. 1308, Carissimo in Xispto filio Jacobo regí Ara-
I enero 22. gonum illustri salutem et apostolieam be-

nedictionem. Nuper fili carissime super 
templariorum negolio ultimo á te litteras 
nobis missas eo incundiori suscepimus ani
mo quo prioribus tuis litteris Simplicios in-
nitentes posteriorum tenorem credebamus 
in sinceritate devocionis quam per dictas 
priores ostenderas earumdem priorum con-
Unencie convenire. Sed earum diligenter 
tenore perspecto quod non querebamus in-
venimus dissonanciam scilicet á prioribus 
litteris que dulciter auribus nostris inso-
nuerant differentem quin eis pocius repug-
nantem. Et si in dictis prioribus litteris tam 
pretenta devocio quam consilium pondera-
tum te commendabilem reddiderunt con
sidera quid eadem devocio pretenta simul 
et debita sed postmodum non soluta de-
trahat non solventi certe et si adverteris 
nec mobilitas recti consilij absque periculo 

esse potest. O quam sánete et devote prius 
delibera veras factum illud noslro reserva
re consilio el super eo quid ageres nostrum 
expectare responssum. El ulinam fili ca
rissime stelisses in veritalis consilio sed 
ille qui in verilale non stetil hostis huma-
ni generis quibus potest sludiis iuslos etiam 
á rectis consilijs nilitur deviare. Ceterum 
super dicto templariorum negotio ad te é 
vestigio nuncios noslros cum litteris pro-
ponimus destinare quia inter sollicitudines 
que noslro incumbunt offitio nichil atten-
lius fervenliusve ab inlimis animum nos
trum pulsal quam daré operam ut prefa-
lum negolium ad laudem et gloriara re-
deraploris nostri Xispli Jhesu cuius non 
nostris meritis locura teneraus in lerris cura 
celerilate qua poterit salva iuslitia perdu-
catur ad finera. Dat, Piclavis X I kalendas 
februarij Pontificatus nostri. Auno lerlio. 

Bulario del Real archivo de la Corona 
de Aragón, leg. 25, núm. 10. 

C D I V . 

El Rey D. Fernando concede á la Reina Doña Maria, su madre, ciertas 
cantidades para que con ellas pueda atender á las deudas que habia con-